(5) *Grg.* 506a: “Prosequor igitur sermonem ego ipse. Qui<n> si forte ea concedere videbor, quae vera non sunt, vestrum erit resistere atque redargue-re” (δίειμι μὲν οὖν τῷ λόγῳ ἐγὼ ὡς ἂν μοι δοκῆ ἔχειν· ἐὰν δὲ τῷ ὑμῶν μὴ τὰ ὄντα δοκῶ ὁμολογεῖν ἐμαυτῷ, χρὴ ἀντιλαμβάνεσθαι καὶ ἐλέγχειν). È difficile indovinare il senso di *Qui<n>* congetturato qui dall’editore. Bruni traduce l’espressione ἐὰν δέ, il testo va dunque emendato in “Quod si forte...”. A sostegno di tale emendamento si possono citare numerose analogie nella traduzione di Bruni: *Grg.* 457b: ἐὰν δὲ οἶμαι ῥητορικὸς γενόμενός τις = “Quod si quispiam dicendi facultatem adeptus”; *Grg.* 484a: ἐὰν δὲ γε οἶμαι φύσιν ἰκανὴν γένηται ἔχων ἀνήρ = “Quod si vir aliquis praestantis naturae insurgat”, e anche *Grg.* 503c: εἰ δὲ μὴ τοῦτο = “Quod si non est hoc”; *Grg.* 511c: εἰ δ’ αὕτη σοὶ δοκεῖ σμικρὰ εἶναι = “Quod si haec tibi parva videtur”⁴; *Grg.* 514c: εἰ δὲ μήτε

⁴ Correggo la punteggiatura dell’edizione, eliminando la virgola dopo *Quod*.

διδάσκαλον εἶχομεν = “Quod si neque magistrum habuimus”; *Grg.* 521c: εἰ δὲ ἀδίκως, αἰσχυρῶς = “quod si iniuste, turpiter”.

(6) *Grg.* 516e: “...cum vero curaverint equos, et ipsi meliores aurigae facti sunt, tunc excidunt” (ἐπειδὴν δὲ θεραπεύσωσιν τοὺς ἵππους καὶ αὐτοὶ ἀμείνους γένωνται ἡνίοχοι, τότ’ ἐκπίπτουσιν). L’editore commenta giustamente nell’apparato: „sint *expectes*”, e pare opportuno che questa correzione sia introdotta nel testo.

(7) *Grg.* 523a: “Audi igitur, ut aiunt, pulcherrimum sermonem. Quam tu quidem, ut arbitror, fabulam existimabis...” (“Ἀκουε δὴ, φασί, μάλα καλοῦ λόγου, ὃν σὺ μὲν ἠγήση μῦθον...”). Una parte dei codici (tra cui Sc, che occupa la posizione autorevole fra tutti i testimoni) tramanda la lezione *quem* [sc. *sermonem*] invece di *quam*. Nell’apparato l’editore ammette la possibilità che Bruni abbia scritto *quem*. Questo mi sembra molto probabile e credo che tale lezione meriti di essere introdotta nel testo.

(8) *Grg.* 524b: “Cum ergo dissolutae sunt, non multum deest quin utrumque ipsorum illum habitum servet, quem homo dum erat in vita habebat: corpus ἴενιμ† naturam cultus et affectus.” (ἐπειδὴν δὲ διαλυθῆτον ἄρα ἀπ’ ἀλλήλοιν, οὐ πολὺ ἤττον ἐκάτερον αὐτοῖν ἔχει τὴν ἕξιν τὴν αὐτοῦ ἥνπερ καὶ ὅτε ἔζη ὁ ἄνθρωπος, τό τε σῶμα τὴν φύσιν τὴν αὐτοῦ καὶ τὰ θεραπεύματα καὶ τὰ παθήματα ἔνδηλα πάντα.). L’editore segna la parola *enim* con *cruces desperationis* e – vista anche la mancata resa delle parole ἔνδηλα πάντα – sospetta un danno più grave. A mio avviso la lezione dei testimoni non ha bisogno di un emendamento (come *scilicet* suggerito dall’editore). *Enim* è congruo perchè questa frase è un’esegesi della frase precedente (con *habet* o *servat* sottinteso – com’è sottinteso nel testo greco). L’espressione ἔνδηλα πάντα è usata da Platone ben quattro volte nell’ambito di un passo molto breve e fu probabilmente questa la causa per cui Bruni non la tradusse qui e poco sotto, a 524d (ἐνὶ δὲ λόγῳ, οἷος εἶναι παρεσκευάστο τὸ σῶμα ζῶν, ἔνδηλα ταῦτα καὶ τελευτήσαντος = “Ac ut breviter comprehendam, quaecumque erat corpus viventis, talia ipsius mortui sunt omnia”).